- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院政学工〔2019〕250号

关于开展2019年学生资助诚信教育主题活动的

通 知

各二级学院，各单位：

根据《自治区教育厅关于开展 2019 年高校学生资助诚信教

育主题活动的通知》（桂教资助〔2019〕43号）文件精神，结合

中央扫黑除恶“回头看”在广西督导整改要求，为进一步提高学生

诚信意识，增强资助育人成效，促进国家助学贷款工作的顺利开

展，同时引导学生理性消费，防范化解校园安全风险，学校在 11

月—12月集中开展学生资助诚信教育主题活动，各学院要结合正

在开展的“不忘初心、牢记使命”主题教育，认真抓好落实，确保

取得实效。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

防范不良网贷·恪守契约精神·做诚实守信大学生

二、活动时间

2019年 11月至 12月

- 2 -

三、活动形式

（一）开展四个主题宣传活动

1．开展诚信教育讲座。各学院可聘请高校思想政治教育专

业、国家助学贷款经办银行和有关金融机构、法律部门等领域专

家，面向获得国家助学贷款资助的学生宣传普及诚信教育、征信

和校园金融等相关知识相关专家在本校开展诚信教育讲座。

2．开展“防范不良网贷和电信网络诈骗警示教育宣传”校内主

题班会。组织开展一次防范不良校园贷和学生售卖实名电话卡触

及电信网络诈骗的主题教育班会。增强防范意识，帮助学生了解

不良网贷、“套路贷”典型案例，掌握不良网贷的分类、危害和如

何处理不良网贷等知识，让学生知道非法校园贷不受法律保护，

增强学生对网贷风险的理解和认识，提高对不良网贷的甄别抵制

能力。组织开展法制安全教育，传播法律法规知识，教育引导学

生谨慎使用个人信息、注意留存相关凭据，学会运用法律武器保

护自身合法权益。

3．开展好一次社会责任感教育活动。组织学生特别是受助

学生参加义务劳动 10 小时或社会公益活动 1 次，教育学生树立

社会责任感，在日常学习生活中学会感恩回馈、勇于担当。

4．开展资助育人项目和工作典型案例征集评选活动。此项

活动由学生事务部统筹，志强社承办。

（二）各学院要结合校园文化建设、班级建设、社会实践、

生源地信用助学贷款政策宣传等活动，努力创新诚信教育宣传形

式，积极引导学生树立诚信观念、增强法律意识和契约精神，有

- 3 -

效地将诚信教育转化为大学生自觉的素养与行为。

四、活动要求

（一）诚信是中华民族的传统美德，也是社会主义核心价值

观的重要内容，对于维护校园稳定、社会和谐具有重要意义。各

学院要高度重视开展学生资助诚信教育主题活动，制订具体的活

动方案，精心安排、周密部署，形成有广度、有深度、有影响力

的宣传声势，构建以诚信为荣的校园文化氛围。

（二）各学院要根据中共教育部党组《关于印发〈高校思想

政治工作质量提升工程实施纲要〉的通知》（教党〔2017〕62号）

精神，把“扶困”与“扶智”、“扶志”结合起来，着力培养受助学生

自立自强、诚实守信、知恩感恩、勇于担当的良好品质。

（三）各学院要结合中央扫黑除恶第 17督导组“回头看”在广

西督导整改要求，高度重视防范不良网贷和电信网络诈骗警示教

育宣传工作，认真落实主体责任，结合本校实际情况，制定和细

化工作方案，专题部署，精心组织，切实把校园不良网贷和电信

网络诈骗风险防范工作落到实处，不断提高广大学生的防范意识

和防范能力，减少学生涉及不良网贷事件发生，降低学生的经济

损失和心理伤害。

（四）各学院做好诚信教育主题活动策划及经费预算方案

（见附件 1），于活动开展前上报至大学生资助管理中心，预借相

关经费，活动结束后及时冲账。

（五）活动结束后，各学院要认真总结活动开展的情况，填

写《2019年广西师范大学漓江学生资助诚信教育主题活动总结情

- 4 -

况表》（见附件 2），于 12月 16日前将材料报送至大学生资助管

理中心（知善楼 8103办公室），同时将电子版材料和开展活动照

片一并发送至邮箱：46905325@qq.com。

联系人及电话：董芳云，3696201。

附件：1． 各二级学院 2019年学生资助诚信教育主题活动经

费分配表

2． 2019年广西师范大学漓江学生资助诚信教育主题

活动总结情况表

广西师范大学漓江学院

2019年 11月 20日

mailto:46905325@qq.com

- 5 -

附件 1

各二级学院 2019 年学生资助诚信教育主题活动经费分配表

二级学院 金额（元）

语言文学学院 2000

传媒学院/融媒体学院 1200

经济与管理学院 2000

商贸与法律学院/名淘电商学院 1500

教育与音乐学院 1500

设计学院 1500

体育与健康学院 1200

理工学院 1500

合 计 12400

- 6 -

附件 2

2019 年学生资助诚信教育主题活动总结情况表

填报单位（盖章）：

基本情况

序号 活动内容 活动时间 投入经费（元） 场次 参加学生数 （人） 备注

合计 —— —— ——

做法及成效（500-1000字）

填报人： 填报时间：

- 7 -

广西师范大学漓江学院党政事务部 2019年 11月 25日印发